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财税新政为小型微利企业成长再添助力

降至 3%）；统一并提高了增值税和营业

税的起征点（提高至 2 万元）；实施了金

融企业中小企业贷款损失准备金税前扣

除政策和符合条件的农村金融机构营业

税优惠政策 ；免征了金融机构对小微企

业贷款印花税 ；将符合条件的国家中小

企业公共技术服务示范平台纳入现行科

技开发用品进口税收优惠政策的享受主

体范围等，有力减轻了中小企业税负负

担，促进了中小企业发展。

李克强总理在 2014 年政府工作报

告中提出，要“进一步扩展小微企业税

收优惠范围，减轻企业负担”。当前国内

外经济环境仍十分复杂，为保持我国经

济平稳较快发展，在继续贯彻落实好现

行中小企业税收优惠政策的同时，有必

要进一步加大对小型微利企业的税收扶

持力度，以充分发挥小型微利企业在推

动经济发展、促进社会就业等方面的积

极作用。

问：优惠范围为何选定年应纳税所

得额低于10万元（含）的小型微利企业？

答：首先，小型微利企业界定标准

是在内外资企业“两法合并”时确定的。

这一标准借鉴了国际经验，也与相关部

门和专家进行了研究，同时，还考虑了

国家税收收入和企业利益等因素。这次

出台的优惠政策以这一标准为基础，能

较好地体现进一步加大对小型微型企业

支持力度的政策导向。

其次，企业所得税法及其实施条例

对小型微利企业的标准已做出了明确规

定，各级税务征管机关只需在符合条件

的小型微利企业中，根据企业年应纳税

所得额进行界定即可。这样，该项优惠

政策无需制定新的认定标准，便于基层

税务机关操作。

此外，现行年应纳税所得额低于 6

万元（含）的小型微利企业减半征收企

业所得税的优惠政策，对推动小型微利

企业发展起到了积极作用。考虑到目前

国内外经济环境比较复杂，小微企业面

临的困难也比较大，需要国家进一步给

予政策支持。因此，将优惠范围扩大到

年应纳税所得额低于 10 万元（含）的小

型微利企业，体现了国家继续加大对中

小企业扶持力度的精神，也进一步降低

了小微企业的税负。

问：此项政策4月份出台，是否会

对优惠政策从2014年1月1日起实施造

成影响？

答：按照企业所得税法的规定，企

业所得税实行按年计算、分月或分季预

缴、年终汇算清缴的征管方式。2014 年

度的企业所得税将在2015年5月底前进

行汇算清缴，并结清应缴应退税款。因

此，此项优惠政策出台时虽已到2014年

4月份，但不影响符合条件的企业从2014

年1月1日起享受该项优惠政策。

问：优惠政策截止期限是如何确

定的？

答：现行年应纳税所得额低于 6 万

元（含）的小型微利企业减半征收企业

所得税优惠政策出台前，国家曾连续两

次出台小型微利企业减半征收企业所得

税优惠政策，均为一年，优惠期限较短。

因此，现行减半征收企业所得税优惠政

策的执行期限为四年，从 2012 年 1 月 1

日至 2015 年 12 月 31 日。此次进一步加

大小微企业扶持力度的优惠政策适当

延长执行期限，从 2014 年 1 月 1 日截至

2016 年 12 月 31 日。

□本刊记者

为进一步支持小型微利企业发展，

经国务院批准，财政部和国家税务总局

印发了《关于小型微利企业所得税优惠

政策有关问题的通知》，进一步扩展小

型微利企业所得税优惠政策实施范围。

日前，财政部、国家税务总局相关负责

人就相关问题接受了记者采访。

问：此次出台对小微企业的优惠政

策主要内容是什么？

答：此次出台的优惠政策，自 2014

年 1 月 1 日起，将享受减半征收企业所

得税优惠政策的小型微利企业范围由年

应纳税所得额低于 6 万元（含 6 万元）扩

大到年应纳税所得额低于 10 万元（含

10 万元），执行期限截至 2016 年 12 月 31

日，即 ：自 2014 年 1 月 1 日至 2016 年 12

月 31 日，对年应纳税所得额低于 10 万

元（含 10 万元）的小型微利企业，其所

得减按 50％计入应纳税所得额，按 20％

的税率缴纳企业所得税。

问：为什么要扩大小型微利企业减

半征收企业所得税优惠政策实施范围？

答：中小企业是推动国民经济发

展和促进市场繁荣的重要力量。为扶持

中小企业特别是小微企业的发展，近年

来，国家先后出台了一系列税收优惠政

策，具体包括 ：对符合条件的小型微利

企业给予减按20％的税率征收企业所得

税；在对年应纳税所得额低于 6 万元（含

6 万元）的小型微利企业减按 20% 税率

缴纳企业所得税的基础上，其所得减按

50% 计入应纳税所得额 ；在全面实施增

值税转型改革的基础上，降低增值税小

规模纳税人的征收率（自 6％和 4％统一
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